Ne loquebar. Nescio qualiter in vrero meo apparuistis. Neque ei ego spiritum et animam donauit vobis et vitam et singulorum membra non ego ipsa compegi. Etenim mundi creator qui formauit hominis naturam: qui omnium inuenit originem. Et spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam: sicut nunc vosmetipsos despicietis propter leges eius. Hec ibi. Hinc Lactantius ait. Deus veri patris officio functus ipse corpus effinxit: ipse animam qua spiramus infudit: ipse est totus quicquid sumus. Hec Lactantius. Iste ergo celestis pater non solum est a nobis honorandus: sed totis reassumptis viribus est legitime honorandus ac pura mente colendus. Ideo precipit nobis Deut. vi. ca. et Matth. xxij. Marc. xij. et Luca. x. ca. sic. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota fortitudine tua. Sed quia sumus rebelles et tanto patri ingrati: nec exhibemus ei tale honorem. Ideo per Malachiam prophetam conquerit dicens. Filius honorat patrem et seruus dominum suum. Si ego pater ego sum: ubi est honor meus? Et si dominus ego sum. ubi est timor meus? dicit dominus exercituum. Malach. ij. c. quasi dicat secundum Hieronymum super eodem loco. Aut pater sum vester aut dominus. Si pater: debitum patri honorem reddite: dignam pariter offerre pietatem. Si dominus cur me contemnitis: cur dominum non timeatis? Et sic pater quantum teneamur patrem ac creatorem nostrum simpliciter super omnes patres ac creaturas honorare. Quando autem querit Utrum patris spiritualis sit magis diligendus quam pater carnalis? Ad hoc dicit quod quibus patris spiritualis et pater carnalis sunt ministri illius eterni patris: cuius gratia ac virtute operantur. In generatione filij tamen pater spiritualis non est ita vere causa beneficii quod filio impendit sicut pater carnalis: quia non dat illud nisi pure ministerialiter. Pater autem carnalis dat filio esse nature: sicut principium et causa: magis efficiens per generationem quam ad esse nature. et similiter beneficium nutrimenti ac doctrine: et sic videtur magis diligendus. Honor tamen magnus debet patri spirituali: qui videtur esse principium per mysterium regenerationis quam ad esse gratie: tamen ratione status dignitatis: beneficii ac subsidij spiritualis. et ita in spiritualibus videtur magis honorandus ac obediendum. Et dicitis pater quod ista determinatio. Tercio super isto precepto talis mouet questio Utrum pater sit magis diligendus quam mater. Huic questioni respondet sanctus Thomas in ij. q. xxvj. ar. x. ubi dicit: quod in omnibus istis comparationibus potest esse tanta distantia virtutis et malicie: ut amicitia soluat vel minuatur: ut philosophus dicit in vij. li. Ethicorum. Sed si loquamur propter et per se: ut intelligatur questio an pater in quantum est pater sit magis diligendus mater in quantum est mater. Sic dico quod pater magis est amandus quam mater: cuius ratio in hoc est: quia pater et mater amantur ut quidam principia naturalis originis. Pater autem habet excellentiorem rationem principij quam mater: quia pater est principium per modum agentis: mater autem magis per modum patientis et materie. Et ideo per se loquendo pater est magis diligendus. Nota quod loquimur hic de amicitia que debet patri et matri secundum generationis rationem. Hinc Hieronymus super Ezechielem ait. Post deum omnium patrem diligendus est pater: postea mater. Item Hieronymus in epistola de honorandis parentibus (et est principium epistole) dicit sic. Parentum meritis subiuigans filios oportet deus: seruienti legem posteris in officijs dedit ut diuino cogatur impio facere: quod debuit pietas suadere: dicite in libro Exodi. Honora patrem tuum et matrem tuam sicut precepit tibi dominus: ut bene sit tibi et longe sis vite super terram: quam dominus deus tuus dedit tibi. Audite filij salutiferam iussionem: et precepta legis affectu debetis amoris implere. Seruite patribus futuris patres: et matres vias tenera charitate diligite ut vestre plures matrum mereantur nomine nuncupari. Nemo parentem asperis ledat verbis. Non fiat amara dulcedo. Hoc sit inter parentes et filios quod domino iubente natura preiulit. Affectum sonent quicquid lingue dixerint liberorum. Inter charas pluresque personas pietatis iura seruent. Ora filiorum loquatur quod parentes delectat audire. Prebeat parentibus amoris mixta formido. Qui primi sunt nobis causa nascendi. Exhibete patribus filij quod vos portastis paterni